TELAS E PAVIMENTOS
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal
Tel. +351 244 570 400 | geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
HM032-01 | 2a Edição | Setembro 2022
®
TABELA DE RESISTÊNCIAS
NR SBR IIR EPDM NBR CR CSM FKM MVQ
ABRASÃO 1 1 2 2 2 2 2 1 4

Trabalho (ºC)
Deformação
permanente
24h/ 70ºC
T.SBR SBR 1.40 65 230 -20/+90 35%
Código Espessura
(mm)
Largura
(mm)
Peso/metro
(kg/m)*
Comprimento do
rolo (m/rolo)
Peso/Rolo
(kg/rolo)*
T.SBR.01.1400P 1.00 1400 2.35 10 23.5
T.SBR.02.1400P 2.00 1400 4.80 10 48.0
T.SBR.03.1400P 3.00 1400 7.10 10 71.0
T.SBR.04.1400P 4.00 1400 9.10 10 91.0
T.SBR.05.1400P 5.00 1400 11.50 10 115.0
T.SBR.06.1400P 6.00 1400 14.80 10 148.0
* Peso aproximado.
TELAS E PAVIMENTOS
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal
Tel. +351 244 570 400 | geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt

Trabalho (ºC)
Deformação
permanente
24h/ 70ºC
T.SBRL SBR 1.40 65 230 -20/+90 35%
Código Espessura
(mm)
Largura
(mm)
Peso/metro
(kg/m)*
Comprimento do
rolo (m/rolo)
Peso/Rolo
(kg/rolo)*
T.SBRL.02.1400P 2.00 1400 5.00 10 50
T.SBRL.03.1400P 3.00 1400 6.90 10 69
T.SBRL.04.1400P 4.00 1400 8.70 10 87
T.SBRL.05.1400P 5.00 1400 11.80 10 118
T.SBRL.06.1200P 6.00 1200 9.00 10 90
T.SBRL.06.1400P 6.00 1400 13.80 10 138
T.SBRL.08.1400P 8.00 1400 18.40 10 184
T.SBRL.10.1400P 10.00 1400 22.20 10 220
T.SBRL.12.1400P 12.00 1400 26.00 10 260
*Peso aproximado.
TELAS E PAVIMENTOS
HM032-01 | 2a Edição | Setembro 2022
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal
Tel. +351 244 570 400 | geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
®
• FOLHA DE BORRACHA NBR PRETO
Folha de borracha NBR com dureza de 50 a 90 SHORE A, muito resistente à exposição a gorduras, óleos e
combustíveis e com boas propriedades mecânicas.
CORES
*Peso aproximado.
Código Espessura
(mm)
Largura
(mm)
Peso/metro
(kg/m)*
Comprimento do
rolo (m/rolo)
Peso/Rolo
(kg/rolo)*
T.NBR.02.1200P 2.00 1200 3.80 15 57.0
T.NBR.02.1400P 4.00 1400 4.00 10 40.0
T.NBR.03.1200P 3.00 1200 5.70 10 57.0
T.NBR.03.1400P 3.00 1400 6.40 10 64.0
T.NBR.04.1400P 4.00 1400 8.00 10 80.0
T.NBR.05.1400P 5.00 1400 10.18 10 101.8
REF. Borracha
Densidade
g/cm
(+/- 0.03)

®
• FOLHA DE SILICONE
Folha resistente a temperaturas contínuas até 200ºC, preparada para entrar em contacto com alimentos, se
for com certificação FDA.
CORES
Código Cor Espessura
(mm)
Largura
(mm)
Peso/metro
(kg/m)*
Comprimento
do rolo (m/rolo)
Peso/Rolo
(kg/rolo)*
T.SIL.02.1000T Translúcido 2.00 1000 2.80 10 28.0
T.SIL.02.1000V Vermelho 8.00 1800 3.00 10 30.0
T.SIL.02.1200B.FDA Branco 2.00 1200 3.10 10 31.0
T.SIL.02.1200T Translúcido 2.00 1200 3.00 10 30.0
T.SIL.03.1200B.FDA Branco 3.00 1200 4.40 10 44.0
T.SIL.03.1200T.FDA Translúcido 3.00 1200 4.52 10 45.2
REF. Borracha
Densidade
g/cm
(+/- 0.03)